
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 7 (443) от 15.04.2022 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 05.04.2022                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №110 

 

Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Таманского  

сельского поселения Темрюкского района за первый квартал 2022 года» 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за первый квартал 2022 

года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (Даева) обеспечить 

направление отчета об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за первый квартал 2022 года в 

Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ______________ № ______  

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КОДЫ 

Форма по ОКУД  0503117 

на 1 апреля 2021 г. Дата  01.04.2021 

Наименование финансового 

органа Администрация Таманского сельского поселения 

по 

ОКПО  
  

Глава по 

БК  
  

Наименование публично-

правового образования Бюджет Таманского сельского поселения 

по 

ОКТМО  
03651425 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая   

Единица 

измерения: руб. по ОКЕИ  
383 

 

 

 

 



2 
 
 
 

1. Доходы бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета всего, в т.ч. 010 х 388 761 900,00 101 174 428,84 287 587 471,16 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

010 100 10302231 01 0000 110 3 066 200,00 625 414,34 2 440 785,66 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для 

дизельных и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

010 100 10302241 01 0000 110 20 000,00 4 386,42 15 613,58 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

010 100 10302251 01 0000 110 3 000 000,00 875 475,11 2 124 524,89 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

010 100 10302261 01 0000 110 - -111 694,68 - 



3 
 
 
 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 

которых является налоговый 

агент, за исключением 

доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

010 182 10102010 01 0000 110 218 340 000,00 43 868 663,55 174 471 336,45 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся 

частной практикой в 

соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

010 182 10102020 01 0000 110 250 000,00 7 196,14 242 803,86 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

010 182 10102030 01 0000 110 700 000,00 50 760,95 649 239,05 

Налог на доходы физических 

лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с 

доходов, полученных 

физическими лицами, 

являющимися иностранными 

гражданами, 

осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на 

основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

010 182 10102040 01 0000 110 1 000 000,00 115 000,43 884 999,57 



4 
 
 
 

Налог на доходы физических 

лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части 

налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением 

налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной 

компании, в том числе 

фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной 

компании) 

010 182 10102080 01 0000 110 10 000,00 8 731,20 1 268,80 

Единый 

сельскохозяйственный налог 
010 182 10503010 01 0000 110 29 000 000,00 24 495 569,00 4 504 431,00 

Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

010 182 10601030 10 0000 110 5 100 000,00 320 071,33 4 779 928,67 

Земельный налог с 

организаций, обладающих 

земельным участком, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

010 182 10606033 10 0000 110 70 000 000,00 30 299 573,81 39 700 426,19 

Земельный налог с 

физических лиц, обладающих 

земельным участком, 

расположенным в границах 

сельских поселений 

010 182 10606043 10 0000 110 7 000 000,00 314 061,96 6 685 938,04 

Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального образования 

по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

010 821 11610123 01 0000 140 10 000,00 2 931,30 7 068,70 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

казну сельских поселений (за 

исключением земельных 

участков) 

010 992 11105075 10 0000 120 97 500,00 28 752,32 68 747,68 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

010 992 11109045 10 0000 120 130 000,00 - 130 000,00 

Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов сельских 

поселений 

010 992 11302995 10 0000 130 150 000,00 135 473,38 14 526,62 



5 
 
 
 

Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов 

субъектов Российской 

Федерации 

010 992 11602010 02 0000 140 100 000,00 5 000,00 95 000,00 

Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

нарушение муниципальных 

правовых актов 

010 992 11602020 02 0000 140 50 000,00 6 412,28 43 587,72 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным контрактом, 

заключенным 

муниципальным органом, 

казенным учреждением 

сельского поселения 

010 992 11607010 10 0000 140 240 000,00 - 240 000,00 

Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 

010 992 20230024 10 0000 150 7 600,00 - 7 600,00 

Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

010 992 20235118 10 0000 150 490 600,00 122 650,00 367 950,00 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений на 

создание комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

010 992 20245424 10 0000 150 50 000 000,00 - 50 000 000,00 

  

2. Расходы бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код расхода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета всего, в т.ч. 200 х 401 939 542,06 77 170 188,28 324 769 353,78 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0102 9010000190 121 1 247 560,00 189 849,67 1 057 710,33 



6 
 
 
 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0102 9010000190 129 376 740,00 56 627,55 320 112,45 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0104 5010100190 121 5 382 034,00 821 989,54 4 560 044,46 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0104 5010100190 129 1 625 375,00 224 066,93 1 401 308,07 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0104 5010100190 244 244 091,00 5 171,25 238 919,75 

Уплата прочих налогов, 

сборов 
200 992 0104 5010100190 852 38 500,00 - 38 500,00 

Уплата иных платежей 200 992 0104 5010100190 853 21 500,00 14 085,60 7 414,40 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0104 9110060190 244 7 600,00 - 7 600,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0106 9210100190 540 405 400,00 202 700,00 202 700,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0106 9710000190 540 171 600,00 72 700,00 98 900,00 

Резервные средства 200 992 0111 9410010490 870 50 000,00 - 50 000,00 

Фонд оплаты труда 

учреждений 
200 992 0113 5010200590 111 8 358 300,00 1 287 425,67 7 070 874,33 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 

200 992 0113 5010200590 112 2 000,00 150,00 1 850,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010200590 119 2 458 359,52 354 921,78 2 103 437,74 

Закупка товаров, работ, услуг 

в сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

200 992 0113 5010200590 242 600 000,00 58 660,79 541 339,21 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5010200590 244 2 564 800,00 395 969,21 2 168 830,79 

Закупка энергетических 

ресурсов 
200 992 0113 5010200590 247 947 900,00 138 629,90 809 270,10 

Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

200 992 0113 5010200590 321 63 440,48 63 440,48 0,00 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

200 992 0113 5010200590 851 55 000,00 - 55 000,00 

Уплата прочих налогов, 

сборов 
200 992 0113 5010200590 852 15 000,00 - 15 000,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010200590 853 10 000,00 8,60 9 991,40 

Фонд оплаты труда 

учреждений 
200 992 0113 5010300590 111 3 487 200,00 666 839,37 2 820 360,63 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 

200 992 0113 5010300590 112 1 500,00 50,00 1 450,00 



7 
 
 
 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010300590 119 1 052 800,00 156 653,24 896 146,76 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5010300590 244 260 000,00 53 190,00 206 810,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010300590 853 3 000,00 - 3 000,00 

Фонд оплаты труда 

учреждений 
200 992 0113 5010400590 111 1 703 000,00 263 430,18 1 439 569,82 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 992 0113 5010400590 119 514 000,00 77 139,91 436 860,09 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5010400590 244 21 000,00 - 21 000,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5010400590 853 2 000,00 - 2 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5110015050 244 800 000,00 27 780,00 772 220,00 

Иные выплаты населению 200 992 0113 5210100910 360 983 000,00 173 000,00 810 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг 

в сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

200 992 0113 5310109570 242 50 000,00 - 50 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5310109570 244 450 000,00 152 519,52 297 480,48 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0113 5410111610 244 150 000,00 - 150 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 
200 992 0113 9310000190 540 220 100,00 47 775,00 172 325,00 

Уплата прочих налогов, 

сборов 
200 992 0113 9910000190 852 136 000,00 - 136 000,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 9910000190 853 50 000,00 - 50 000,00 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510011180 121 443 200,00 45 991,58 397 208,42 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510011180 129 133 900,00 11 925,15 121 974,85 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510051180 121 376 066,00 100 827,21 275 238,79 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

200 992 0203 9510051180 129 116 134,00 22 172,79 93 961,21 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0314 5510109160 244 10 000,00 - 10 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0314 5610109560 244 1 460 000,00 860 484,00 599 516,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0314 5710110280 244 2 699 000,00 56 040,00 2 642 960,00 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства 

государственной 

200 992 0314 5710110280 414 427 870,00 - 427 870,00 



8 
 
 
 

(муниципальной) 

собственности 

Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта 

государственного 

(муниципального) имущества 

200 992 0409 5810106300 243 62 970 044,62 2 967 112,50 60 002 932,12 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0409 5810106300 244 6 562 669,00 1 571 168,37 4 991 500,63 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0409 5810206300 244 1 000 000,00 79 483,19 920 516,81 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

200 992 0409 5810306300 414 24 730 000,00 - 24 730 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0409 5810406300 244 4 000 000,00 37 203,22 3 962 796,78 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0412 5910110390 244 1 000 000,00 203 954,22 796 045,78 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд в 

области геодезии и 

картографии вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

200 992 0412 5910110390 245 500 000,00 48 000,00 452 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0412 6010100640 244 20 000,00 - 20 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0502 6110110620 244 1 000 000,00 - 1 000 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0502 6210110310 244 5 100 000,00 54 600,00 5 045 400,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0502 7410014990 244 285 000,00 165 000,00 120 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6310110510 244 1 232 636,00 501 530,44 731 105,56 

Закупка энергетических 

ресурсов 
200 992 0503 6310110510 247 400 000,00 124 931,15 275 068,85 

Закупка энергетических 

ресурсов 
200 992 0503 6310210510 247 4 082 002,00 1 046 614,12 3 035 387,88 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6410100570 244 50 000,00 - 50 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6510110270 244 12 744 489,00 6 060 132,20 6 684 356,80 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6510210275 244 26 692 908,00 3 542 914,68 23 149 993,32 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6610110770 244 2 002 000,00 - 2 002 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6610210770 244 1 002 000,00 19 055,40 982 944,60 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0503 6610310770 244 1 179 752,44 505 000,00 674 752,44 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение 

государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

200 992 0503 6610400590 611 51 925 661,00 12 481 415,00 39 444 246,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0505 6610510078 244 11 500,00 - 11 500,00 



9 
 
 
 

Иные выплаты населению 200 992 0505 6610510078 360 130 500,00 - 130 500,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0705 6710110110 244 50 000,00 30 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0707 6810110400 612 270 300,00 270 300,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910100590 612 300 000,00 - 300 000,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение 

государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

200 992 0801 6910200590 611 15 174 310,00 6 043 577,00 9 130 733,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910300590 612 9 000 000,00 2 250 000,00 6 750 000,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели 
200 992 0801 6910400590 612 2 000 000,00 500 000,00 1 500 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 
200 992 0801 7010110610 244 2 850 000,00 - 2 850 000,00 

Закупка энергетических 

ресурсов 
200 992 0801 7010110610 247 150 000,00 21 403,87 128 596,13 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по 

публичным нормативным 

обязательствам 

200 992 1001 7110111280 313 620 000,00 92 378,00 527 622,00 

Субсидии (гранты в форме 

субсидий), не подлежащие 

казначейскому 

сопровождению 

200 992 1006 7210111320 633 500 000,00 400 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение 

государственного 

(муниципального) задания на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

200 992 1102 7310100590 611 12 011 300,00 4 002 825,00 8 008 475,00 

Субсидии, за исключением 

субсидий на 

софинансирование 

капитальных вложений в 

объекты государственной 

(муниципальной) 

собственности 

200 992 1403 9600010447 521 110 197 500,00 27 549 375,00 82 648 125,00 

Результат исполнения 

бюджета (дефицит\ 

профицит) 

450 х -99 983 742,06 23 943 326,66 х 

  

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 

финансирования дефицита 

бюджета по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 
500 х 99 983 742,06 -23 943 326,66 х 

     в том числе:           



10 
 
 
 

источники внутреннего 

финансирования бюджета, из 

них: 

520 х - - - 

  

источники внешнего 

финансирования бюджета, из 

них: 

620 х - - - 

  620   - - - 

Изменение остатков средств 700 01050000 00 0000 000 99 983 742,06 -23 943 326,66 123 927 068,72 

     увеличение остатков 

средств 
710 992 01050201 10 0000 510 

-301 955 

800,00 
-101 372 741,70 х 

     уменьшение остатков 

средств 
720 992 01050201 10 0000 610 401 939 542,06 77 429 415,04 х 

 

  

Глава Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района   М.А. Хорошилов   

  (подпись)   (расшифровка подписи)   

  

Начальник финансового 

отдела   Е.Н. Даева   

  (подпись)   (расшифровка подписи)   

 

 

 

Догазификация Кубани обеспечена отечественным оборудованием 

В апреле 2021 года президентом Российской Федерации Владимиром Путиным было дано поручение по догазификации – 

строительству газовых сетей к границам участков в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств граждан. 

Краснодарский край одним из первых приступил к выполнению поставленной задачи. На сегодня в регионе подано свыше 56 тысяч 

заявок на догазификацию. Более 16 тысяч договоров уже заключено с АО «Газпром газораспределение Краснодар».  

«На Кубани мобилизованы ресурсы всех газораспределительных организаций, городов и районов. Совместно, в том числе и 

с «Газпром газораспределение Краснодар», мы провели инвентаризацию населенных пунктов, подлежащих догазификации. Этот 

вопрос стоит на контроле у губернатора Вениамина Кондратьева», – отметил заместитель главы администрации Краснодарского края 

Александр Трембицкий. 

Краснодарский края является одним из лидеров по уровню газификации. И сегодня в регионе продолжается строительство 

газопроводов к новым населенным пунктам. В рамках реализации Программы развития газоснабжения и газификации Краснодарского 

края на 2021 – 2025 годы планируется строительство 19 межпоселковых газопроводов, 15 внутрипоселковых газопроводов, а также 

реконструкция и техническое перевооружение 21 газораспределительной станции.  

 АО «Газпром газораспределение Краснодар» многие годы ведет работу по импортозамещению. Благодаря этому в 

сложившихся условиях программа газификации и догазификация практически не зависимы от зарубежных производителей. Один из 

важных этапов развития региона – это новые газовые сети. Для их строительства используют оборудование отечественного 

производства: от трубы и пунктов редуцирования газа до клапанов и задвижек.  

«Принято считать, что основные материалы – импортные. Но это стереотип. Мы уже много лет сотрудничаем с ООО 

«Полипластик Поволжье», их филиал находится у нас в Динском районе. «Каневской завод газовой аппаратуры» является еще одним 

нашим давним партнером, они выпускают газовые плиты под маркой «Flama». Кроме того, в соседней Ростовской области производят 

газовое оборудование для населения – заводы «Ростовгазоаппарат», «Техногаз», – комментирует генеральный директор АО «Газпром 

газораспределение Краснодар» Дмитрий Шевченко. 

Производства ключевых комплектующих для проведения строительных работ располагаются в Европейской части России: 

Таганрогский и Выксунский трубные заводы, Саратовский арматурный завод, «Первая газовая компания», «Экс-Форма», 

«Гипрониигаз». Такое расположение компаний-партнеров позволяет сократить расходы на логистику и значительно уменьшить сроки 

поставки. 

«Самое важное в газоснабжении – надежность и безопасность. Все используемое нами оборудование, материалы 

соответствуют требованиям ГОСТов и другим нормативным документам. Российское оборудование отличается высоким качеством, 

именно поэтому мы много лет сотрудничаем с отечественными производителями и намерены это сотрудничество лишь углублять», – 

добавил Дмитрий Шевченко. 



11 
 
 
 

 
 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ 

 

На территории муниципального образования Темрюкский район в летнем сезоне 2022 года в детском отдыхе будет 

задействовано 2 детских оздоровительных лагеря. 

Для организаторов и руководителей оздоровительных лагерей наступают бессонные времена, громадный груз 

ответственности возлагается на их плечи, в том числе ответственность за обеспечение на территории, в зданиях и помещениях лагеря 

соблюдения требований пожарной безопасности. 

Сотрудниками отдела надзорной деятельности и профилактической работы Темрюкского района УНД и ПР Главного 

управления МЧС России по Краснодарскому краю совместно с Управлением по вопросам семьи и детства Администрации 

муниципального образования Темрюкский район запланировано проведение противопожарных инструктажей и тренировок с 

персоналом и отдыхающими детьми, а также проведение профилактических рейдов. 

В случае возникновения пожара действия администрации лагеря и добровольной пожарной дружины в первую очередь 

должны быть направлены на немедленное сообщение о нем в пожарную охрану (01, 101, 112), обеспечение безопасности детей и 

сотрудников лагеря, их эвакуацию, а также его тушение. Первоочередной обязанностью каждого работника лагеря является спасение 

жизни детей. Исход любого пожара во многом зависит от того, насколько своевременно была вызвана пожарная охрана, от готовности 

добровольной пожарной дружины (боевого пожарного расчета) и всего обслуживающего персонала к действиям по тушению пожара. 

Во всех случаях обнаружения пожара, признаков горения, запаха гари и задымления, незамедлительно необходимо: 



12 
 
 
 

• немедленно вызвать пожарную охрану по телефону (при этом необходимо четко назвать адрес лагеря, место возникновения 

пожара, а также свою фамилию) и организовать вызов к месту пожара администрации лагеря; 

• подать сигнал тревоги для добровольной пожарной дружины (пожарного расчета) (при ее наличии); 

• принять меры по эвакуации детей в безопасную зону, тушению пожара и сохранности материальных ценностей; 

• организовать встречу пожарной охраны. 

Безопасность детей зависит также от знания ими элементарных правил пожарной безопасности, которые они могут 

почерпнуть не только от педагогов, воспитателей и пожарных инспекторов. Чтобы быть уверенным в безопасности своего ребёнка, 

родителям необходимо дополнительно провести беседы об опасности игры со спичками, пиротехническими изделиями, о 

недопустимости оставления без присмотра включенных в розетку электроприборов и действиях в случае возникновения пожара. 

 

 



13 
 
 
 

Спички детям - не игрушки! 

В терминологии работников пожарной службы среди многих причин пожаров есть и такая – детская шалость с огнем. Дети, 

оставшись дома одни без присмотра взрослых, ищут себе занятие. Попавшиеся на глаза спички становятся причиной пожара. Желание 

поэкспериментировать путем поджога различных материалов, отсутствие навыков обращения со спичками приводит, как правило, к 

печальным последствиям, как для самих детей, так и для окружающих. 

Большой ущерб приносят пожары, возникшие из-за не потушенных костров, которые дети разводят вблизи строений, за 

сараями и гаражами. Практически ежегодно пожарные и медики сталкиваются с последствиями ситуаций, когда дети, 

экспериментируя, бросают в разведенные костры порох, патроны, пиротехнические изделия, аэрозольные и газовые баллончики, банки 

из-под краски и др. В результате происходят взрывы, вспышки, а дети получают ожоги и травмы. Часто, подражая старшим, дети 

начинают курить, прячась от родителей и учителей, не затушенная сигарета при этом становится причиной пожара. Особую опасность 

представляют действия детей при обращении с газовыми приборами, когда, оставшись одни дома, не имея достаточных навыков, они 

пытаются приготовить себе обед или просто согреть чайник на газовой плите. 

О том, что пожар легче предупредить, чем потушить слышали многие, но, к сожалению, соблюдают это правило далеко не 

все. При этом очень важно соблюдать основные правила пожарной безопасности и не допускать необдуманных поступков, которые 

могут быть опасны для тебя и окружающих людей. 

Приведем основные правила поведения в опасных ситуациях. 

Пожарная безопасность в квартире. 

Правило N 1. Не балуйся дома со спичками и зажигалками. Это одна из причин пожаров. 

Правило N 2. Не оставляй без присмотра включенные электроприборы, особенно утюги, обогреватели, телевизор, светильники и др. 

Уходя из дома, не забудь их выключить. 

Правило N 3. Не забывай выключить газовую плиту. Если почувствовал запах газа, не зажигай спичек и не включай свет. Срочно 

проветри квартиру. Сообщи взрослым. 

Правило N 4. Ни в коем случае не зажигай фейерверки, свечи или бенгальские огни дома без взрослых. 

Пожарная безопасность в деревянном доме. 

Правило N 1. В деревне или на даче без взрослых не подходи к печи и не открывай печную дверцу. Оттуда могут выпасть раскаленный 

уголек или искра и стать причиной пожара. 

Правило N 2. Никогда не прикасайся голыми руками к металлическим частям печки. Ты можешь получить серьезный ожог. 



14 
 
 
 

Правило N 3. Не трогай без разрешения взрослых печную заслонку. Если ее закрыть раньше времени, в доме скопится угарный газ, и 

можно задохнуться. 

Если начался пожар, поступай так: 

Правило N 1. Если случился пожар, сразу позвони по телефону «01» или «112» и сообщи пожарным точное место пожара (если пожар 

дома - точный адрес и номер квартиры). 

Правило N 2. Если огонь небольшой, можно попробовать сразу же затушить его, набросив на него плотную ткань или одеяло, заливая 

водой или засыпая песком. 

Правило N 3. Если огонь сразу не погас, немедленно убегай из дома в безопасное место. 

Правило N 4. Если не можешь убежать из горящей квартиры, сразу же позвони по телефону '01' и сообщи пожарным точный адрес и 

номер своей квартиры. После этого зови из окна на помощь соседей и прохожих. 

Правило N 5. При пожаре дым гораздо опаснее огня. Большинство людей при пожаре гибнут от дыма. Если чувствуешь, что 

задыхаешься, опустись на корточки или продвигайся к выходу ползком - внизу дыма меньше. 

Правило N 6. Если в помещение проник дым, надо смочить водой одежду, покрыть голову мокрой салфеткой и выходить, пригнувшись 

или ползком. 

Правило N 7. Обязательно закрой форточку и дверь в комнате, где начался пожар. Закрытая дверь может не только задержать 

проникновение дыма, но иногда и погасить огонь. 

Правило N 8. Наполни водой ванну, ведра, тазы. Можешь облить водой двери и пол. 

Правило N 9. При пожаре в подъезде никогда не садись в лифт. Он может отключиться, и ты задохнешься. 

Правило N 10. Когда приедут пожарные, во всем их слушайся и не бойся. Они лучше знают, как тебя спасти. 

Запомните самое главное правило не только при пожаре, но и при любой другой опасности: «Не поддаваться панике и не 

терять самообладания!». 

При пожаре не следует: 

• заниматься тушением огня, не вызвав предварительно пожарных; 

• поддаваться панике; 

• переоценивать свои силы и возможности; 

• рисковать своей жизнью, спасая имущество; 

• прятаться в шкафах, кладовых, под кроватями и т.п.; 



15 
 
 
 

• пытаться выйти через задымленную лестничную клетку; 

• пользоваться лифтом; 

• спускаться по веревкам, простыням, водосточным трубам; 

• открывать окна и двери (это увеличивает тягу и усиливает горение); 

• выпрыгивать из окон верхних этажей. 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше 

желание и проявление предусмотрительности. Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на 

телефоны 01, 101 или 112! 

 

 



16 
 
 
 

Безопасное сжигание мусора и сухой травы! 

1 января 2021 года в России вступили в силу новые правила противопожарного режима, которые ограничили сжигание мусора. 

Поэтому у владельцев участков возникает закономерный вопрос: как поступить с отходами, не нарушив действующий закон? 

Правила сжигания 

 
Открытый огонь на земельных участках — реальная опасность, которую часто недооценивают собственники загородных домов. 

Любая неосторожность или сильный порыв ветра могут привести к возгоранию. Поэтому правила разведения огня на земельных 

участках ужесточают регулярно. Правила противопожарного режима были утверждены Постановлением Правительства России № 

1479 и вступили в силу 1 января 2021 года. Ранее запрет на разведение костров и разжигание открытого огня действовал только на 

территориях общего пользования. Теперь законодатели ограничили и возможность разведения костров на собственных участках 

граждан. На открытых пространствах садоводы больше не смогут: 

· разводить костры; 

· сжигать любые отходы и мусор, в том числе и листву; 

· готовить пищу на огне. 

В чем сжигать мусор на участке 

Все требования, предъявляемые к местам сжигания мусора и отходов на дачных участках, прописаны в приложении № 4 к 

Постановлению № 1479. Согласно этому документу, места для разведения огня должны соответствовать нескольким важным 

нормам. 

1. Сжигать мусор можно в яме, котловане или рве глубиной не менее 30 см. В диаметре углубление не должно превышать 1 метра. 

2. Вместо ямы допускается использовать специально оборудованную площадку, на которой установлена металлическая емкость с 

твердым основанием. Например, для сжигания травы или мусора садоводы могут использовать бочку, бак или другие емкости из 

негорючего материала объемом не более 1 куб.метра. Жарить шашлыки по-прежнему можно на мангале. 

3. Копать ямы и устанавливать бочки для сжигания мусора разрешается на расстоянии не менее 5 метров от ближайших построек. 

4. В радиусе 10 метров от ямы, бочки или другой емкости не должно быть горючих материалов, сухих веток, листвы. 

5. Чтобы в любой момент огонь можно было локализовать, рядом с ямой или емкостью нужно держать металлический лист. Его 

площадь должна быть такой, чтобы закрыть указанную емкость сверху. 

6. Рядом с местом для разведения огня нужно иметь средства первичного пожаротушения: воду, лопату, песок. Они понадобятся, 

если искры пламени попадут на траву или на кустарники. 

Разводить открытый огонь на землях сельскохозяйственного назначения и населенных пунктов тоже разрешено, но лишь на 

расстоянии: 

· не менее 100 метров от хвойного леса; 

· не менее 30 метров от лиственного леса или отдельно растущих деревьев; 

· не менее 50 метров от любых построек. 

Однако в пределах СНТ вряд ли найдется такой участок, который подойдет под последнее требование. Значит, по факту открытый 

огонь на дачных участках — под запретом. 

Штраф за сжигание мусора 

Нарушение правил пожарной безопасности на собственном участке может обернуться штрафом для садовода. В соответствии ст. 

20.4 КоАП, размер денежного взыскания составит от 2 000 до 3 000 рублей. Но если в результате нарушения закона возник пожар, 

штраф будет увеличен до 5 000 рублей. 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание и 

проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 



17 
 
 
 

 

Осторожно: сухая трава! 

 Нестабильное состояние пожарной безопасности в весенне-летний период обуславливается, главным образом, резким ростом 

количества природных очагов возгораний.  

Весной прошлогодняя трава быстро высыхает на солнце и легко загорается от любой искры. Травяные палы быстро 

распространяются, особенно в ветреные дни. Горение травы, сухостоя – процесс неуправляемый. Остановить хорошо разгоревшийся 

пожар бывает очень непросто. Нередко от травяных пожаров сгорают дома или даже целые дачные поселки и деревни. Привычное 

многим сжигание травы оборачивается тем, что плодородный слой почвы будет восстанавливаться после такого пала минимум семь 

лет. Травяные палы вызывают очень сильное задымление. Шлейф дыма от разгоревшейся травы или оставленной на поле соломы, 

может распространяться на многие километры. Во время горения стерни, мусора и других отходов, в атмосферу выделяется огромное 

количество опасных веществ, отравляющих окружающую среду. Часто травяные палы уничтожают молодые посадки леса среди 

сельскохозяйственных полей. Вместе с тем за такие беспечные действия действующим законодательством предусмотрено наказание. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные правила пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период: 

1. Не выжигайте траву и стерню на полях. 

2. Не сжигайте сухую траву вблизи кустов, деревьев, деревянных построек. 

3. Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров. 

4. Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву. 

5. Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов, 

гаражных кооперативов. 

6. Не бросайте горящие спички и окурки. 

7. Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла. 

Если вы обнаружили начинающийся пожар, например, небольшой травяной пал, постарайтесь затушить его самостоятельно. 

Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава действительно не тлеет, иначе огонь 

может появиться вновь). Если пожар достаточно сильный, и вы не можете потушить его своими силами, постарайтесь как можно 

быстрее оповестить о нем тех, кто должен этим заниматься. 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание и 



18 
 
 
 

проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 
 

 



19 
 
 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

        Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

        Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-

КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 



20 
 
 
 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые проживают 

в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, компенсация 

назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема потребленных 

коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но более нормативов 

их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация была рассчитана 

и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено за 2 куб.м.. В 

результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании сведений, 

полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить сведения, 

подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

 Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

 Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  



21 
 
 
 

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в связи 

с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие по 

безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  

– 262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с 

мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил 

включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных 

за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством 

государственного казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО 

ЧС КК»)с целью обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с 

помощью QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для 

смартфона». 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


22 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения по 

текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью 

собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье 

для российской семьи» 

 

 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место расположения) 

 

Кол-во 

квартир/об

щая 

площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительство

, кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

Стоимос

ть 1 кв. м 

(руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс по 

адресу: г. Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 

литер 5 

 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО 

«Дирекция СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ пос. 

Пригородный 

 

 

5556/2995

22,24 

411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский 

354/13959

,43 

354/13 959,43 от 32500 

- не более 

34892 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


23 
 
 
 

внутригородской округ, 

ул.3-я Трудовая, д.1/7 

 

 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» (литер 

7 и 8) г. Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

 

 

216/10 39

5,0 

192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский край, г. 

Краснодар, Прикубанский 

внутригород.округ 

 

 

514/27687

,45 

288/15 504,51 от 29000 - 

не более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского района 

Краснодарского края» по 

адресу: Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 1,3,5,7 

 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный жилой 

дом литер 9 со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

 

231/10006

,4 

461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, Литер 

1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/5840

0 

Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 34 40

0 

 

 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


24 
 
 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№7 (443) от 15.04.2022г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать: 

15.04.2022г 

Дата выхода: 

15.04.2022г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


